
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/SETEMBRO-2015/ProGPe 

 

 

 

 

 

REITOR: 

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho 

 

VICE-REITOR: 

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS: 

Prof. Dr. Mauro Rocha Côrtes 

 

ENDEREÇO: 

Rodovia Washington Luís, km 235 

Caixa Postal: 676 e 384 

13.565-905 - São Carlos - São Paulo 

Fone/Fax: (16) 3351-8129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/SETEMBRO-2015/ProGPe 

 

 

 

S U M Á R I O 

           

ABONO DE PERMANÊNCIA .......................................................................................................................... 1 
ESTÁGIO PROBATÓRIO/HOMOLOGAÇÃO ................................................................................................ 1 
INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE – CONCESSÃO ............................................................................. 1 
LICENÇA DA PRÓPRIA SAÚDE .................................................................................................................... 1 
LICENÇA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR DOENTE ............................................................................. 2 

LICENÇA GESTANTE/CONCESSÃO/PRORROGAÇÃO ............................................................................. 2 
LICENÇA PATERNIDADE/CONCESSÃO ..................................................................................................... 2 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE/CONCESSÃO ............................................................................. 3 
PROGRESSÃO FUNCIONAL/AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ACADÊMICO/DOCENTE .................. 3 

PROMOÇÃO FUNCIONAL/AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ACADÊMICO/DOCENTE ..................... 3 
PROGRESSÃO FUNCIONAL/CAPACITAÇÃO/TÉCNICO-ADMINISTRATIVO ...................................... 3 
PROGRESSÃO FUNCIONAL/INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO/TÉCNICO-ADMINISTRATIVO .......... 4 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/MÉRITO/TÉCNICO-ADMINISTRATIVO ................................................... 4 
REMOÇÃO/INTERNA...................................................................................................................................... 5 
RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO/DOCENTE ............................................................................................. 5 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/SETEMBRO-2015/ProGPe 

1 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA 

 

NOME ATO ProGPe nº DEPTO DATA DO ATO 

Wilson Polli Junior 869/15 DiSG/PU 22/09/2015 

Valdemir Spolaor 870/15 SeVIG/PU 22/09/2015 

ESTÁGIO PROBATÓRIO/HOMOLOGAÇÃO 

 

NOME DATA POSSE CARGO/CLASSE REG. TRAB. LOTAÇÃO 

Heros Augusto Santos Lobo 04/09/2012 Professor Adjunto DE DGTH/CCHB 

Renata Sebastiani 18/09/2012 Professor Adjunto DE DCNME/CCA 

INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE – CONCESSÃO 

 

NOME CARGO/CLASSE UNIDADE ENQUADRAMENTO 
DATA/ 

PAGTO 

Marystela Ferreira Professor Adjunto DFQM 
Insalubridade grau 

médio 
04/09/2015 

Bruno Campos Janegitz Professor Adjunto DCNME 
Insalubridade grau 

médio 
11/09/2015 

Janaina Braga do Carmo Professor Adjunto DCA 
Insalubridade grau 

médio 
11/09/2015 

Alessandra Rossi Paollilo Professor Adjunto DTO 
Insalubridade grau 

médio 
15/09/2015 

Amelia Arcângela 

Teixeira Trindade 
Professor Adjunto DMed 

Insalubridade grau 

médio 
22/09/2015 

Fernanda Capella Rugno Professor Substituto DTO 
Insalubridade grau 

médio 
22/09/2015 

LICENÇA DA PRÓPRIA SAÚDE 

 

NOME CARGO/CLASSE UNIDADE PERÍODO 

Maria Teresa Marques Novo 

Mansur 
Professor Associado-DE DGE 

15/08/2015 a 

21/09/2015 

Luiz Fernando de Moura Professor Associado-DE DEQ 
07/08/2015 a 

21/08/2015 

Luciana Gobato Pedrosa Assistente em Administração DISST 
07/08/2015 a 

21/08/2015 

Jacqueline Sinhoretto Professor Associado-DE DS 
14/08/2015 a 

27/08/2015 

Renata Maria Biasioli Secretario Executivo SE/R 
05/08/2015 a 

03/10/2015 

Renata Giannecchini Bongiovanni 

Kishi 
Professor Assistente-DE DMed 

04/09/2015 a 

13/09/2015 

Luiz Carlos Gomides Freitas Professor Associado-DE DQ 
20/08/2015 a 

18/09/2015 

Gisele de Oliveira Assistente em Administração DeCConv 
14/09/2015 a 

29/09/2015 

javascript:carregaVinculo('008459010',%20'LUIZ%20FERNANDO%20DE%20MOURA');


UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/SETEMBRO-2015/ProGPe 

2 

 

NOME CARGO/CLASSE UNIDADE PERÍODO 

Luciano Mitidieri Bento Garcia Economista CIPq 
15/09/2015 a 

30/09/2015 

Carolina Silva Loureiro Assistente em Administração 
CCEAm-

LS 
30/09/2015 a 

01/10/2015 

Andreia Soares Costa Auxiliar de Enfermagem DISST 
30/09/2015 a 

02/10/2015 

Roseli Parre Assistente em Administração PPGBMA 
24/09/2015 a 

27/09/2015 

Thais Fernanda Leite Madeira 
Prof. Ensino Básico 

Tecnológico 
UAC 

16/09/2015 a 

17/09/2015 

Andre Alves Sobral Técnico de Laboratório DEP 
24/08/2015 a 

21/11/2015 

Ligia Maria Silva e Souza Bibliotecario-Documentalista SIBi 
08/09/2015 a 

11/09/2015 

Elzimar Ferreira Lula 
Prof. Ensino Básico 

Tecnológico 
UAC 

17/08/2015 a 

15/09/2015 

Patrícia Simões de Almeida Assistente em Administração DeGP-Sor 
07/08/2015 a 

07/08/2015 

Silvia Maria Simões de Carvalho Professor Adjunto-DE DFQM 
09/09/2015 a 

14/09/2015 

Paola Luciano Durynek Assistente em Administração SerLN 
12/08/2015 a 

07/02/2016 

Jessica Leal Mendonça Assistente em Administração R 
25/08/2015 a 

02/12/2015 

Eunice Aparecida Romão Candido 

Porto 
Assistente em Administração CAEv 

23/09/2015 a 

25/09/2015 

Maria Teresa Marques Novo 

Mansur 
Professor Associado-DE DGE 

22/09/2015 a 

02/10/2015 

LICENÇA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR DOENTE 

 

N
o
ATO NOME CARGO/CLASSE UNIDADE PERÍODO 

859 
Isabela Aparecida de Oliveira 

Lussi 
Professor Adjunto-DE DTO 

07/08/2015 a 

05/10/2015 

LICENÇA GESTANTE/CONCESSÃO/PRORROGAÇÃO 

 

NOME ATO ProGPe nº DATA DO ATO PERÍODO 

Luciana Bolzan Agnelli Martinez 840/15 01/09/2015 24/08/2015 a 19/02/2016 

Monica Fabiana Bento Moreira Thiersch 844/15 03/09/2015 01/09/2015 a 27/02/2015 

LICENÇA PATERNIDADE/CONCESSÃO 

 

NOME ATO ProGPe nº DATA DO ATO PERÍODO 

Felizardo Delgado 843/15 03/09/2015 30/08/2015 a 03/09/2015 

Claudio Roberto Thiersch 854/15 10/09/2015 01/09/2015 a 05/09/2015 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/SETEMBRO-2015/ProGPe 

3 

 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE/CONCESSÃO 

 

NOME CARGO/CLASSE UNIDADE PERÍODO 

José Marivaldo Ometto Técnico em Mecânica CCBS 10/09/2015 a 09/10/2015 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ACADÊMICO/DOCENTE 

 

NOME LOTAÇÃO DE PARA A PARTIR DE 

Margareth Lumy Sekiama CCN Adjunto 1 Adjunto 2 14/08/2015 

Nelcy Vera Nunes Simões DFisio/CCBS Adjunto 1 Adjunto 2 12/08/2015 

Nara Rossetti DEPS/CCGT Adjunto 1 Adjunto 2 03/09/2015 

Marcela Xavier Ribeiro DC/CCET Adjunto 3 Adjunto 4 04/09/2015 

Georgina Carolina de Oliveira 

Faneco Maniakas 
DPsi/CECH Adjunto 3 Adjunto 4 01/09/2015 

Fábio José Bechara Sanchez DS/CECH Adjunto 1 Adjunto 2 03/09/2015 

Virginia Aparecida da Silva Moris DEPS/CCGT Adjunto 3 Adjunto 4 18/09/2015 

Daniela Godoi Jacomassi DEFMH/CCBS Adjunto 2 Adjunto 3 14/09/2015 

Fernando de Faria Franco DBio/CCHB Adjunto 3 Adjunto 4 11/09/2015 

Patricia Saltorato DEPS/CCGT Adjunto 2 Adjunto 3 09/09/2015 

Pedro Augusto Munari Junior DEP/CCET Adjunto 1 Adjunto 2 27/08/2015 

Marcos Francisco Martins DCHE/CCHB Adjunto 3 Adjunto 4 13/08/2015 

Suzana Reck Miranda DAC/CECH Adjunto 3 Adjunto 4 24/08/2015 

Gabriel de Santis Feltran DS/CECH Adjunto 3 Adjunto 4 03/10/2015 

PROMOÇÃO FUNCIONAL/AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ACADÊMICO/DOCENTE 

 

NOME LOTAÇÃO DE PARA 
A PARTIR 

DE 

Antonio Francisco do Prado DC/CCET Associado 4 Titular 26/08/2015 

Danilo Rolim Dias de Aguiar DEco/CCGT Associado 4 Titular 20/08/2015 

Sergio Eduardo de Andrade Perez DCF/CCBS Associado 4 Titular 15/09/2015 

Luiz Antônio Pessan DEMa/CCET Associado 4 Titular 14/09/2015 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/CAPACITAÇÃO/TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO DE PARA DATA 

Fernanda de Cássia Israel 

Cardoso 
Enfermeira/Área DeACE-Ar E-I E-II 13/08/2015 

Josilene Aparecida Sartori 

Zampar 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 
ProGrad E-II E-III 31/08/2015 

Denise Angélica de Farias Lelis Assistente em Administração DeACE-Ar D-I D-II 10/09/2015 

Gioji Ricardo Okino Médico/Clínico Geral DeACE-Ar E-I E-II 27/08/2015 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/SETEMBRO-2015/ProGPe 

4 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO DE PARA DATA 

Aline Deborah Bento Assistente Social DeACE-Ar E-I E-II 20/08/2015 

Juliana Morais Menegussi Assistente Social USE E-I E-II 10/09/2015 

Isabella Barros Valadão Técnico de Laboratório/Área DBPVA/CCA 
D-

II 
D-III 14/09/2015 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO/TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO PERC. 
DATA DA 

PROGRESSÃO 

Eder Brizolla de Albuquerque 
Técnico de Tecnologia Da 

Informação 

Desc-S 

 
25% 14/08/2015 

Marcio Luis Vila Auxiliar em Administração Defin/Proad 30% 26/08/2015 

Lourdes Aparecida de Souza 

Toledo 
Atendente de Consultório DeAs 25% 08.09.2015 

Carolina Silva Loureiro Assistente em Administração Cceam/CCN 25% 24/08/2015 

Junior Aparecido Assandre Administrador PPGL 52% 28/08/2015 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/MÉRITO/TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

NOME LOTAÇÃO CARGO DE PARA 

Amadeu Jose Andrade SeE Eletricista 13 14 

Antonio Frederico Comin DiEET Engenheiro-Área 10 11 

Antonio Henrique Santini Ladvig DEs Assistente em Administração 6 7 

Ariane Sutani DeCP Assistente em Administração 1 2 

Bruna Catoia Periotto DECiv Engenheiro-Área 3 4 

Carlos Jose Possato SeM Assistente em Administração 6 7 

Cassio Barbosa Teixeira Martingo DiDFO-S Engenheiro-Área 5 6 

Celia Regina Assis Campos Pacheco DQ Servente de Limpeza 13 14 

Denise Angelica de Farias Lelis DiCA Assistente em Administração 1 2 

Fabio Alessandro Urban PPGAS Assistente em Administração 4 5 

Goro Tada DeCOF-S Assistente em Administração 4 5 

Graziella Yuri Matsuno SeABD Bibliotecario-Documentalista 6 7 

Juliana de Almeida Prado SePM Médico-Área 3 4 

Juliana de Fatima Martinez DBio Técnico de Laboratório Área 1 2 

Juliana de Souza Santos DFQM Técnico de Laboratório Área 4 5 

Juliana Morais Menegussi USE Assistente Social 1 2 

Lisandrea Rodrigues Menegasso Gennaro USE Psicólogo-Área 6 7 

Marcio Rodrigo Falvo DeSR Analista de Tecnologia da Informação 6 7 

Maria do Ceu Ramos De Andrade CCEF Assistente Em Administração 12 13 

Maria Isabel Pedrazzani Montero Batista DMed Técnico de Laboratório Área 5 6 

Maristela Imatomi DB Técnico de Laboratório Área 6 7 

Murillo Biscegli DEP Assistente Em Administração 6 7 

Ricardo Biscalchin UEIM Bibliotecário-Documentalista 1 2 

Rogerio Jeronimo Gentil DePIS Técnico de Tecnologia da Informação 3 4 

Salvador Marques Junior SE/ProEx Técnico em Audiovisual 10 11 

Santa Da Silva Carvalho DePT Servente de Limpeza 13 14 

Simoni Aparecida Perrucino Campos CCBLing Assistente em Administração 12 13 

Sueli Aparecida Zambon SeRA Assistente em Administração 15 16 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/SETEMBRO-2015/ProGPe 

5 

 

NOME LOTAÇÃO CARGO DE PARA 

Tatiana Bianchini Pinheiro SeCF/RU Administrador 5 6 

Weligton Roberto Mufatto DeFin Assistente em Administração 3 4 

REMOÇÃO/INTERNA 

 

NOME CARGO/CLASSE DE PARA A PARTIR DE 

Adriana Lucia Vitalino Assistente em Administração SeAlm-S DeCOF-S 15/06/2015 

Lincoln Kennedy dos Santos Administrador PU-Sor SePat-S 15/06/2015 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO/DOCENTE 

 

NOME LOTAÇÃO CARGO 
TÍTULO 

APRESENTADO 

A PARTIR 

DE 

Debora Couto de Mello Carrijo DTO/CCBS Auxiliar A Doutorado 31/08/2015 

Denise Aparecida Tallarico Guelli Lopes  DEPS/CCGT Assistente A Doutorado 02/09/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


